
B.-Gyarmat. — Nyolczadik évfolyam. 8-ik szám. Vasárnap, 1880. február 22.

NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési feltételek: Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. 
Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes szám ára 15 

krajczár. Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.'

Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. Bélyeg 
minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond sora 20 
kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 
eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára

hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő
irodája Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők. Előfizetési 
pénzek, reclamatiók és hirdetések a kiadóhoz intézendők

B.-Qyarmat, február 20-án.
Váltig beszélünk közlekedésünk hiányos 

▼oltáréi, utaink járhatlanságáról. E megszólíts 
nem ű alaptalan, mert tény az, hogy utaink, 
habár megyénkben 1870. év óta a mai napig 
folyvást javíttatnak, új utak csináltatnak, még 
sem felelnek meg a jó közlekedés ábrándos 
theoriáinak.

Okokat felsorolni feleslegesnek tartunk, 
mert meg vagyunk győződve, hogy a törvény­
hatóság mindent elkövet, miszerint a befolyt 
közmunkaváltságot a lehető legjobban fel­
használhassa s okszerűen befektesse, és a köz­
munkaerőt oda fordifta, hová annak fordítása 
egy részről jogosult, másrészről elkerülhetlen. 
A közmunkaerő felhasználását és teljesítését 
erélyes főszolgabtráink, főleg a főispán urnák 
ez Ügyben tanúsított meleg érdeklődése foly­
tán, sokszor kíméletlenül és a községek nem 
kevés kényelme ellen hajtják végre.

A főmérnöki jelentésekből látható, hogy 
a közmunkaváltsog a lehetőségig befolyik, s 
hogy a közmunkáért a magas perczentekben 
dolgoztatik le. De azért jó közlekedésről szó 
sincs.

És nem is lesz, ha^ az önkormányzatot 
meg nem becsüljük, mert- a közmunkaváítsá- 
got magasabbra emelni nem lehet, s ezen 
váltjágból befolyó csekély összegek után azt 
remélni, hogy abból jó közlekedés létesittessék, 
az utópiákhoz tartozik.

Azt állítjuk tehát, hogy az Önkormány­
zatot meg kell becsülni. És ez alatt azt értjük, 
hogy ne hárítsunk minden dolgot és felelős­
séget a törvényhatóság azon napszámosaira, 
akik a jó közlekedés magas feladatának cse­
kély számuk és nem tudjuk még, hogy mi 
oknál fogva, megfelelni nem lehetnek képe­
sek. Azt nem lehet kívánni, hogy a megyének 
egy alispánja, egy főmérnöke, beható tanul­
mányozás után is abba helyzetbe legyen, hogy 
az útvonalak készítését és javítási munkála­
tait kellőleg ellenőrizhesse, s a járások egy- 
egy szolgabirái, az empirikus útbiztosokkal 
titáni munkát végezzenek, tekintve főleg azt, 
hogy a szolgabirák a közigazgatás többi te­
endőivel máris annyira igénybe vannak véve, 
hogy kötelességeiknek csakis megfeszített szor­
galommal felelhetnek meg, hogy magukat a 
megválasztás bizalmára érdemesekké tegyék. 
Ha tehát minden feladat ezen csekélyen ho­
norált közegekre várakozik, akkor nem lesz 
jó közlekedés Nógrádmegyében.

Az önkormányzatot meg kell becsülni, 
és a törvényhatóság minden hivatott tagjának 
érdeklődnie kell a közügyek iránt. Csak nem 
rég lépett életbe az útfelügyelői intézmény, 
és valljuk meg Őszintén, az útfelügyelők — 
tisztelet a kivételeknek — még eddig hangot 
sem adtak magukról, annál kevésbé működé­
sükről. Bizony nagyon kívánatos lenne, ha az 
útfelügyelők sokszor saját, de főleg az egyes 
községek érdekében is a közlekedés hiányait 
feltárva, mindent elkövetnének, hogy az álla­
pot megjavításához szóval és tettel hozzá­

járuljanak, gyakorlati javaslatokat, melyekben 
a módok és eszközök a helyi körülményekhez 
képest előadatnának, tegyenek. Ezektől elte­
kintve, minden megyebizottsági tag több 
érdeklődést tanúsíthatna az utak iránt, mint 
azt eddig tévé, s ne hagyna minden dolgot 
Huszárra, gr. Czebriánra, gr. Forgáchra, Po- 
kornyra, Bozóra, Soitovszkyra s a megye azon 
jeleseire, kik nem csak interpellálnak, hanem 
tesznek is. A megyebizottsági tagok főleg az 
új utak készítésénél és a meglévő rósz utak 
javítási munkálatainál érvényesíthetnék befo­
lyásukat. A közmunkaerő felhasználása kellő 
ellenőrzés nélkül csak számokat fog produ­
kálni, de jó utat soha. Minden megyebizottsági 
tag a maga községében egy-egy ellenőre le­
hetne a közmunka czélszerű és eredményről 
tanúskodó felhasználásának.

Időszerűnek találtuk e felszólalást, mert 
most ismét egy -fontos' kérdés előtt állunk. 
Ugyanis a magas kormány, hogy‘Nógrád­
megyében a hivatalosan felszámított 64233 
Ínséges nyomorát enyhíthesse, 50,000 frtsegély­
összeget helyez kilátásba, mely összeg megyénk 
utainak javítására és új utak készítésére fog 
fordittatni. Mi végből bekövetelte azon terve­
zetet-, . mely wsaríné: nrisade&-járásban kitüntetni 
kívánja azon utakat, melyeknek javítása ez 
időszerűt szükségessé vált. Mellesleg legyen 
mondva, mint azt- annak idején is kifejeztük, 
hogy ezen segélyösszeg kieszközlése kizárólag 
a megye főispánjának köszönhető; mert bár 
mily csekély is ezen összeg, s bár mily kevés 
czél is lesz elérhető vele, mégis oly Összeg 
ez, melytől magasabbat csak igen kevés tör­
vényhatóság kapott.

Az úttervezőt elkészült, s most már mi is 
jelezhetjük, hogy az 50,000 frt segélyösszegből 
a b.-gyarmati járásban a zólyomi útra 38000 frt, 
a verseghi útra 1796 frt, a nógrádi járásban 
a pencz-rádi útra 4100 írt, a szécsényi járás­
ban az andrásfalvi útra 10,000 frt, a sziráki 
járásban az ecseg-kozárdí útra 8700 frt, a 
losonczi járásban a turopolyai útra 3826 frt, 
a füleki járásban a hevesi útra 5000 frt, az 
Ipoly folyó és Szuha patak szabályozására 
7000 frt, a kálnó-zlatnői útra 3500 frt fog 
fordittatni. Ezen tervezetet csekély eszmecsere 
után a közigazgatási bizottság elfogadta, s 
most már a tervezet, a petítummal és még 
egy felirattal ott van a közlekedési ministe- 
riumnál. Hogy a segélyösszeg lehető gyorsan 
folyamatba tétessék, arra főispánunknak gond­
ja van.

Nem mondhatjuk, hogy ezen összeggel 
orvosolva lennének a bajok, de azt nem lehet 
tagadnunk, hogy ezen Összeg nem csekély 
lendületet adhat közlekedésünknek. Ezen ösz- 
szegnok helyes, czélszerű és hasznos befekte­
téséről van most szó. A közigazgatási bizottság 
erősen hangoztatta azt, hogy ezen összeg fel­
használása a lehető legszigorúbban ellenőriz­
tessék, s az inségügyi bizottság, mely hivatva 
lesz ezen összegeket a megosztás arányában 
kifizetni, gondoskodjék azon részletekről, hogy 
a házilag készítendő, illetve javítandó utmun- 

kálatok. a legnagyobb ellenőrzés mellett tel- 
jesittessenek. A hivatalos közegeknek köteles 
ellenőrzése azonban nem lesz elégséges arra, 
hogy a kivánt eredmény elétessék. Kívánatos 
tehát, hogy minden megyebizottsági tag a 
közügy előmozdítása tekintetéből érdeklődjék 
ezen ügy iránt, s ott, hol a munkálatok fo­
lyamatba tétetnek, ezen munkálatok mikénti 
teljesítését szigorúan ellenőrizze s az észlelt 
bajok sürgős orvoslása végett felszólaljon.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(Fabnár 144a.)

(Távollevők: Hozó Pál Hatzár István és Sréler 
Alfréd.)

Gr. Gyürky Ábrahám pont 10 órakor a tagok 
rövid üdvözlése után megnyitja az ülést.

Olvastatott as alispánt jelentés.
Az alispáni jelentésben felhozott 60000 frt kor­

mány segélyre vonatkozólag Beniezky Gyula indítvá­
nya, Scitovszky János, gr. Forgách Antal és gr. Gyűr- 
ky Ábrahám tőispán ér hozzászólása folytán határos- 
tatott, hogy as 50000 frt segélyösszeget a bizottság 
hódoló hálás köszönettel fogadja s az áttér vezetet 
melyre as Ínséges segélyösszeg fordítandó lesz, a köz­
lekedésügyi minisztériumhoz felterjeszti, tekintve azon­
ban, hogy as ínségesek eddig 28000 ben felvett száma 
ntahógy kevesitóatt;'lis "őiiJJf-ra siapoűdott; ihiirkt 
intézletik a nm. belügyminisztériumhoz , hogy a kilá­
tásba helyezett 60000 frt segélyösszeget megnagyobitsa. 
A felirat átadását gr- Gyürky Ábrahám főipán úr vi­
tatta magára, miért neki köszönet nyilváníttatott.

Bokor Gyögy nőeülési kérvénye elntasittatott, 
Maczó András, Bartók J. Bőreik Gy. Antal J. Szálkái 
A. Dóbiás J. nősölési kérvénye pártolólag felterjesz­
tetik a honvédelmiminisstériumhoz.

A főjegyző elöadmányiból: • 1

György András újabb panasza Bozgonyi Gábor 
kondi körjegyző ellén vizsgálat végett Somogyi Zoltán 
főszolgabírónak kiadatott

Somogyi Zoltán azon jelentése hogy a mnlt ne­
gyedévben a körjegyzői kézbesítő könyveket rendben 
találta, tudomásul vétetett. (A többi szolgabiró e tár­
gyú jeleut&e be nem érkezett)

A vallás ée közokt minisztérium intézménye 
Molnár Endre murczali tanító bírságösszege tárgyában 
azon elvi határozatot hozta, hogy a tanítók elleni fe­
gyelmi ügyekben befolyt blrságpézek a megyei átatu- 
tömök értelmében használhatók fel

Szerémy Gábor főszolgabíró által beterjesztett 
Smidl Cipót települési ügyében Marezal község kép­
viselő testületé által hozott határozat közlés végett as 
illető szolgabiróhoz visszaküldőiéit.

Frideczky Lajos tereskei földbirtokos felebbezése 
folytán a tereskei határban törvényhatósági engedély 
nélkül felállított vizgát miatt okozott 11 frt 96 kr. 
küldöttség) költségekben Angyal Lejönné ée Angyal 
Gyula marasstaltattak.

Reznák Józsefnek — Neográdi József körjegyző 
és a nógrádi elöljáróság elleni panasza vizsgálat vé­
gett kiadatott.

Mandl Adolf visszatérőit 105 frt 85 kr. adója Sáp 
község áltel klfizetendönek s évi számadásába felve­
hetőnek kijelentetett.

A földm. ipar és kornak minlsterium rendolote 
értelmében as iparosok és segédeik között felmerült 
s a mnnkadjjak végett emelt panaszok elintézése a 
szolgabirák hatásköréhez fog tartozni

Plaehy József főszolgabíró a bagatell ügyek inté­
zéséről lemondván, lemondó levele felterjesztetik, s 
egyidejűleg as igazságügyi mlnisteriumbez felirat ter­
jesztetik, hogy a j bírák utasitaseanak miszerint a ba­
gatell ügyeket Járásaikban intézzék.



NÓGRÁDI LAPOK.

A féléti jelentés azon módosiUsssI, hogy az adó*  
ügyi rovatban aa adóbehajtást Jellemző „túrható- 
kilétai „várakozáson feláll- kifejezéssel módot! 
Üssék, tudóménál vételéit.

•) E* a loagyot xidSknil * alsót KubnaMboi buooU
■Mropot jktaiik.

Aa inségi központi bizottság javallata közöltetni 
fog. Ezen tárgyúéi gr. Forgáoh Antal figyelmébe ^Jáu 
lotta a bizottságnak, hogy Rohonczon „Bogdányl**  czég 
nél Árusított leves bogácséi czélszerüen használhatók 
fel aa Ínséges emberek közt, amennyiben egy pogácsá­
ból néhány peres alatt egy liter rántott leves készít- 
ható. Egy bogácsa ára 4 kr. Gr. Czebrián indítványára, 
adat már lapunk múlt számában is kólóitok két ily 
pogácsa megtoeetett, a a bizottsági tagok által, aa 
Ínséges leves megizleltetett

Fábján Gyula szécsényi végrehajtó kérvénye 31 
frt végrehajtási költségeinek megtérítése iránt, véle­
ményezés végeit a tiutiügyéazséguek kiadatott.

As árvaügyi jelentés tudomásul vétetett
Baloghy Dezső szbiró jelentése arról, hogy a ele­

redi közgyám fizetéséhez a csatlakozó községek mily 
arányban járulnak, tudomásul vétetett, s a községek 
emea intézkedése jóváhagyatott

Vass-Sándor azon panasz levele, melyssorint Ve­
rtesén as Eberle féle általa megvett hagyatékról a 
terhek törölve nem lettek, as árvaszék által elintéztet- 
vén, erről a belügyminisztérium érteeittetik.

Tanügy. A tanügyi jelentés kinyomatni, a kö­
röztetni rendeltetett

A vagyoutalon árvák iskoláztatásának eszközlése 
iránt as árvassék megkerestetik.

Tanfelügyelő előadja a b.-gyarmati evangélikus 
egykén as iránti kérvényét, hogy a város által es 
egyház híveire kirótt 5-száztóli iskolaadót, mely most 
a polgári iskola fentartási költségeire fordittatik, a 
felekezet saját iskolájára fordíthassa, illetve, hogy 
esen Összeget a város e cxélra kiszolgáltassa s ugyanéi 
ügyben a járási főszolgabíró által eszközlött nyomo 
sári iratokat a véleményezi, hogy folyamodó felekezet, 
miután ezen adó élvezés gyakorlásában eddig nem 
volt s mert szabadságában áll iskolájának fentartási 
költségeit híveire kiróni, — kérelmével elutasitassék.

Harmos Gábor a tanfelügyelő indítványa ellő 
nében megjegyzi, hogy a felekezeteknek nem All jo­
gukban híveikre as 5-száztóll 'iskolaadón kívül s az*,  
meghaladó terheket e czimen róni, előadja, hogy a 
közigazgatási bizottság a helybeli katholikns felekezet 
hasonló kérelmének helyt adott s a közigazgatási 
bizottság o határozatát, a kir. tanfelügyelő felebbezé*  
Bének elvetésével, a minis tórium is helyben hagyta s 
Így oly praecedens áll a bizottság előtt, melyet igno- 
ralni nem lehet Igaz ugyan, hogy a kath. felekezet- 
belük némileg kedvezőbb- helyzetben vőlUk,*  amécy-' 
nyiben híveikre e ősimen fensőbb engedélyijei már 
megelőzőleg adót s utóbb őszáztőli adót vetettek, 
szóló azonban első tekintetre igen igazságtalannak 
látná, ha a protestánsok, azért, mert iskoláikról előbb 
ről másként gondoskodván, adót híveikre nem vetettek, 
most Örök időkre meg legyenek fosztva az 5-száztóli 
iskolaadó igénybevételétől, midőn a törvény ismét kö­
vetel!, hogy iskoláik kellő módon legyenek berendezve 
és felszerelve, minthogy azonban e kérdés a körülmé­
nyek ée adatok minden oldalú méltatása mellett old*  

ható csak meg, helyesen indítványozz*,  hogy a kér­
vény és a vizsgálati iratok ugyanazon bizottsághoz 
ulasitti£Bék, moly a kalholikusok Ügyében ki volt küld­
ve s ennek véleménye alapján a jövő ülésben hozzon 
a biz )ttság érdemleges határozatot.

Ezan indítvány a határozati javaslat ellenében 
egyhangúlag elfogadtatván, a bizottságba Madách Ká­
roly alispán elnöklete alatt Ebeczky Emil, Reményfy 
József, Melicher Ferencs és Harmos Gábor válasz­
tattak be.

Scitovsaky János a folsőpetényi iskola ügyében 
felvilágosítást kér, amennyiben ezen iskola ingatlansá- 
gait B. Zs. kezeli, e a bórletösszegek veszélyeztetve 
vannak. Ez ügyben intézkedés fog tétetni.

Adóügy. Janién Alfonz pótadója iránti kérvé­
nyét a minislerium elutasította.

Kohn Mór ló és kocsiadója iránti kérvénye fel­
szerelés végeit kiadatik.

Nagy-Lam község halasztási kérvényének boly 
adatott

Daniok Károly fényűzést adó iránti kérvénye el- 
ntasittatott, Radványi Istvánné, Gollén László halasztás 
kérvénye elntasittatott, Tarcsányi Gyuláé elutasittatott

Losonca város véleményezése folytán Polák Samu 
bchajtbatlan adója töröltetik.

Szandtnor Pongrácz Sarolta kérvénye elnlasit- 
tatott, Hajóuy Albert adóleirás iránti kérvényének 
hely nem adatott

Elutasítanak továbbá: Doman Ferencz, Bokros 
Elek és a jobbágyi körjegyző kérvényeik.

Börtönügy. A fegyenczek száma 257 férfi 17 
nő. A keresmény 165 frtra apadt Oka ennek az, 
hogy a honvédség a kellő ruházattal ez időszerűt el 
van látva-

Az egészségügyi kimerítő Jelentés tudomásul 
vétetett.

Üt ügy. Topscbor Győző úr jelentésének azon ré­
sze, mely a selmeczi és kassai utakra vonatkozik, tudó 
másul vétetett, azon része azonban, hol megköszönve 
a bizottságnak az iránta tanusitott bizalmat a megyé­
től búcsúzik, sajnos tudomásul vétetett s hivatalában 
tanusitott ernyedetlensége és szorgalmáért a főispán 
indítványa folytán jegyzőkönyvi elismerés szavaztatott.

A kormánytól nyert 50000 frt segélyösszeg járá’ 
sonkint a következő utakra fordittatik. (Lásd a ve*  
zérczikket).

Póstaügy. Karanesságon pósta állomás rend 
szeresittetik. .Ezen állomáshoz fognak tartozni: Pilűy, 
Kis- és Sós-Hartyán, Felfalu, Etes és Szalmatercs.

Jövő ülés marcz. 15 én tartatik meg.
Ülés vége egy és fél órakor.

A b.-gyarmati ipartársulat február 
havi ülése.

Megtartatott f. hó 15-én. Jelen voltak Papp Lász­
ló elnöklete alatt: Iraeuyecz József, Karlik János és 
ifj. Nagy Gábor választmányi-, Manóssy Alajos, Mol­
nár József felügyelőség! tagok, továbbá DobrikjFerenez 
bemondó és alnlirt titkár. II. A múlt havi ülés jegy 
zőkönyve felolvastatván, kifogástalanul elfogadtatott; 

12. Dobrik F. bemondó Jelenti*  hogy a m. havi ülés 
határozata folytán a tagsági könyvek beszedése ügyé­
ben a társulat vagyoni állapotának rendbehozatala 
végeit a kijelölt bizottsággal bizonyos gátló akadá­
lyok miatt einem járhatván, ennek a jövő ülés elé 
okvetlen beadandó jelentéstételre szigorúan utasitUta- 
tolt. 18. Frőblioh Vilmos társulati pénzUruok molt 
1879. évi tételenként igazolt számadása beUrjcsrtet- 
vén, átvizsgálás végett erről teendő jelentés mellett a 
felügyelőségnek adatott át. 14. Elnök bemutatja Jak a- 
becs János helybeli elaggott beteges és munkaképte­
len kováoemesteruek sogélytkérő folyamodását; mint 
nem fársnlati tag s mint háztulajdonos köoyör ado­
mányra nem szorult egyén kérelmével elntasittatott.
15. Karlik János aleluök, mint a helybeli összes ipar­
társulatok által f. é. február hó 1 -én as iparos tanon- 
ezok oktatásának felsegélyezéaére rendezett bálbi­
zottság elnöke jelenti, hogy a bevétel 893 frt és 3 kr; 
a kiadás 186 frt 65 kr. s Így a tiszta jövedelem 2U6 
frt és 38 kr. lett, s erről a számadás a helyi lapban 
közöltetett A választmány örvendetes tudomásul vé- 
véo, egyszersmind elhatározta, hogy úgy a bálanya 
Szcrémy Gáborné az. Kacskovies Gizella úrhölgy ő 
nagyságának, mint kinek védnöksége alatt o bál oly 
fényesen sikerült, úgy Karlik János elnök, valamint 
a rendezőség és az adakozóknak a bál körül tett or- 
nyedetleo buzgalmuk illetve adományukért ezennel a 
legmélyebb köszönetét nyilvánítja. 16. Ennek kapcsán 
Karlik jelenti, hogy a rendező bizottság határozottan 
kívánja, hogy a fennebbi összeg a társulatok közt fel 
ne oszlassák, hanem a tervezett „iparos iskola- hala­
déktalanul felállittassék. Mi végből az erre vonatkozó 
tervezet a társulatoknak legközelebb beterjesztve leend. 
Helyeslő tudomásul vétetett. 17. Ugyancsak Karlik J. 
ajánlja, hogy a „Magyar iparosok“ lapja a társulat 
részére megrcndeltessék. Elfogadtatott s elnök a meg­
rendelésre felkéretett. 18. Egy műpirtoló, Karlik tag­
társ által, I drb aranyat küld a társulatnak, hogy 
ezért egy 8 ajtajú ruhaszekrényhez pályázat utján 
tervrajzot készitessen és a fennebbi díjjal a legsike­
rültebb rajz készítője megjutalmaztassék. A választ­
mány ezen nj ée a nemes versenyre buzdítólag ható' 
körülmény folytán e következő pályázatot hirdeti: 
„Pályázat. Készítessék egy tetszés szerinti nagyság-, 
alakmodorban és faragványokkal ellátandó 3 ajtajú 
diófalapokkal (furnier) ellátandó rnhaszekrényre (elfő­
ném) egy tervrajz alap, keresztmetszett és hom­
lokzatban. Ára 60 frtig terjedhet; melyért a tervező 
azt elkészíteni is magát kötelezze; ezzel azombau 
nincsen kizárva a készíttető azon joga, hogy azt mis 
iparos által is el ne készitethease. Pályázhat helyben 
lakó minden asztalos; a bizottság állal legjobbnak 
ítélt rajz tulajdonosa I drb arannyal jutalmaztatik; 
az ezután legjobbnak talált még 2 rajz tulajdonosai 
pedig nyilvánosan megdicsértetnek.- Határidő f. é. mar- 
czius 14-ike, a rajzok, valamint a készítő nevét rejtő 
levélke, ugyanazon jeligével ellátva a helyi pósta út­
ján Chikán Mihály titkár úrhoz a fennebbi záros időig 
küldendők11. Bíráló bizottság tagjaiul: Karlik J„ Ma­
nóssy A., ifj. Nagy G., Molnár J., Oszaczky J., Papp 
L., Milován J. ügyész és Tomeskó N. polg. isk. igaz­
gató kérettek fel. 19. A társulati titkár, beterjeszti az

Haman és Esther.
Z*M6  MyU Saekor MaaoektóL 

ford. Luby Sándor.
, 1-ső folytatás

— Egy ember sincs az istentől elhagyatva, vi 
szonzá Tóbiás, egy sem, csak próbára tételünk isten­
től, el nem hagyatnak.

— Mi azonban többször megpróbáltatunk, mint 
mások összesen, felelt Eszther, s nem vétkeztünk többet, 
mint ők. Nem vagyok-e szorgalmas napkeltétől késő 
éjszakáig, táti, a még szobáját sem (ülhetem, kalácsot 
sem süthetek az én vak atyámnak, mije pedig a leg­
szegényebbnek is megvan sehuschan-purimkor.

— Mi szükségünk van kalácsra, halljuk a zenét 
a halljuk az emberek nevetését, szólt Fiachlbran apa.

— Nekem a szivem fáj, midőn nevetnek, mor­
mogó a szegény leányka a újra sirni kezdett, de 
egészen halkan, hogy öreg atyja no hallja, mert hisz 
látni nem volt képes, mint szoritá szemeihez kis sovány 
kezeit, de Haman látta, Wilna Laktef látta s falábain 
gyorean elsietett Jómódú szülők gyermeke volt, dob­
hatott volna pénzt Estbor ablakába s a szegényeken 
segitve lett volna^ de ez semmi örömet sem szerzett 
volna neki, ő csalt akkor volt elégedett, ha az embe­
reken valami csínyt követhetett el, s így most is el 
volt határozva, hogy itt a szegényekkel szeretetreméltó 
s másutt a gazdagokkal boszantó tréfát űz. Legelőuör 
is Jeltelen Jaínkef a fakereskedőnek házához ment,'az 

udvariéihoz támaszkodott s a túlsó .oldalon magasra 
halmozott fából hasábot hasáb után kezdett előhúzni 
e az alant álló Monderischnak, barátjának Silberbach 
Telteinek aládobni. Aztán gyorsan visszatértek a ház­
hoz, hol Esther lakott, Laktef falábairól leszállt s 
mindketten Fischtbran ajtajához lopództak a a fát az 
előtt felhalmozták. Amint ez sikerült, Haman gyorsan 
átsietett az utezákon s minden ablakba betekintett és 
csakugyan Scbmeikes Jonathánnál, a kalmárnál a 
konyhaablakra kalácsoktól párolgó két nagy tál volt 
helyezve, s a szakácsnő épen a tűzhelynél (volt elfog­
lalva s hátat fordított Haman gyorsan hatalmába 
kerité a kalácsot s mintha hétmértföldet lépő csizmáik 
lettek volna, ismét visszamentek a kis Estherhez. Most 
a nagy turbánú Monderísch íellopódzott, háromszor 
hangosan megkopogtatá az ajtót 8 elfutott A pillanat­
ban, midőn Esther fölkelt sajtót nyitott, Wilna Laktef 
a harisnyákat, melyek az ablaküveget pótolák, sebtiben 
kihúzta, a kalácsot a lyukon át^bedobta, ezt ismét 
bedugaszolá és azután az eresz mögé rejtödzött.

Amint Estberka az ajtót kinyitá, felkiáltott:
— Táti, fánk van, ki hozta azt nekünk?
— Fa? szólt Tóbiás csodálkozva, ki hozna ne­

künk fél?
— Háromszor kopogtatott valaki ajtónkon, foly­

taié Esther, s- a mint kinyitottam, Itt a fa, s mily 
pompás fa! El vehetem én ezt?

— Ne kérdezősködjél soká, gyermekem.
— De hisz ez valóságos vsráulal. A fát a kályha 

mögött felbalmozá, egy nagy hasábot felvágott, forgá­
csot csinált s nem sokára pompás tűz pattogott a kály­
hában e a kin szoba kényelmesen átmelegedett. Esther 

felszáritá könyeit. És itt! mit jelentsen ez, táti? 

kiáltott fel, az egész ablak telve kalácscsal!
— Kalács I ismételte a vak hitetlenül, örömtől 

reszketve. Esther egy darabot nyújtott neki s mind­
ketten enni kezdőnek. Még egészen meleg, szólt, de 
hisz ez valóságos csoda.

— Látod, Estberka, isten el nem hagyott, szólt 
a vak, ez nem más, mint Éliás próféta,*)  ő látta 

könyeidst s eljött, hogy tchuschan-purimra megaján­
dékozzon.

— Igen, táti, senki más, mint Éliás próféta.
Mindketten imádkozni kezdtek.
— De ha itt van nálunk s látja Ínségünket, kezdé 

Estberka, miért nem hoz nekem meleg ruhát ée ezipőt 
is, hogy felruházhassam az én vak atyámat?

— Mi szükségem van nekem meleg ruhákra, szólt 
Tóbiás mosolyogva, van most meleg szobácskám, de 
te, gyermekem, te ugyancsak futkározol az emberekhez 
fsgybsn-bóban a te szétszakadozott czipőidben s vékony 
ruhácskáidban. ’

— Ne követelj sokat, táti, csititá Esther, hiszen 
van meleg kendőm is.

— Ha Éliás próféta akarja, viuonzá a vak ha­
ragosan, úgy felruházhat téged, mint egy berezegnőt, 
ezobolybundába öltöztethet, csak akarja.

— De Úti . . .
— És igen, ha már kérünk, rendesen kérjünk, 

s azért én tőle ezobolyprému bundát kérek számodra.
— Táti, megharagszik s a fa el fog tűnni.

(Folyt. k4».) 



NÓGRÁDI LAPOK.
ipartörvény revisiojábox a „Magyar iparotok**  lapjában 
a mait év végén felállított éa a Lelyb. Iparotok kül­
döttsége állal kidolgozoá^.16 kérdés munkálatát, (mely 
a fennebbi ét a helyi lapban már közölve volt) a lel­
tárba leendő elhelyezés melletVa titkárnak énemé 

fáradozásáért kCaxönetet szavas. 20. Steiner Izidor 
■xobafutő hslyb. lakot magát társulati taggá kéreli 
felvétetni, a szokott módon felvétetett ét erről kérel­
meié értaalttetui határoztatotl. Ezzel az ülés befejezletett.

Köxlí: CMltán Mlkálg, 
ipartára. titkár.

A b.-gyarmati „Népbank" részvényes 
tagjaihoz!

A b.-gyarmati .Népbank**  8. évi köxgyülését hir­
dető rovat, 3 tárgya alkalmából van uorencaém tag- 
tártaimból szerény indítványomat intézni.

Jóllehet távolról tem vagyok tájékozva, a kis- 
birtokotok országos földhitelintézetéről, mi alapon ét 
módon czéloztatnék a tártaiét; eszembe jattalia ez 
azon adomát, hőgyra néhai „Tisztelendő**  órákig ke­
reté az orrán nyugvó pápaszemet, csak a kántoráé se­
gítségével leié meg.

Több négy évnél, midőn baráti körben előuör 
nyilvánitám, miszerint kívánatos a b.-gyarmaton létező 
pénzintézetek egyesülése.

At erő tömörülve nagyobb.
Azt sajnosán tapasztaltam, hogy a Takarékpénz­

tár részvényesei — kikkel erről beszéltem — az egy- 
gyesűléstől idegenkednek.

Ha jól vagyok értesülve, a hitelintézet megala­
pítói, legnagyobbrészt megalapítói a népbanknak is; 
vegyék komoly megfontolásra, váljon e két amúgy ia 
szomszéd lánalat egyesülése, úgy a közönségre, mint 
a társulati tagokra ia, nem lenne e előnyösebb?

Nékem, a ozélbavett távoli társulás a Végh lg- 
nácz etetőből tem kecsegtető.

Most rövid napok malva úgy a takarék ét hitel­
intézet, mint a népbank, közgyűlését lenen megtartan­
dó, (A takarék ét hitelintézet már f. hó 15-én tartót 
ta meg közgyűlését. Szerk.) melegen ajánlom e kit 
társulat összeolvadását

Illő tisztelettel vagyok Szűgyölt 1880. febr. >7. 
fi ág Albtrt.

A helybeli „Takarék éa Hitelintézet* 4 február 
hé 15 én tartotta évi rendet közgyűlését, melynek le­
folyását következőkben közöljük: Elnök gróf Forgách 
Antal a megjelent részvényesek üdvözlőié mellett a 
közgyűlést megnyitja t a jegyzőkönyv vezetőiére Bálát 
József táraalati titkárt biván fel, a jelenlevők izémé­
nek ét részvényesi minőlégének megvizagáltatáaa után 
conilatálja a jelenlevők határozatképességét a a köz- 
gyülét egybeniváta ét megtartásának a kereskedelmi 
törvény ■ alapszabályokból kifolyó törvényszerűségét 
Egyúttal a közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítőiére a az 

uttzli m«=ssztek éber figyelemmel! kitörlésére 
Pajor litvánt és Dr. Bogdán Mihályt ajánlván, ■ ezek 
e ezélra eleve kiküldettek.

Felolvaitatik az igazgatóság jelentése az 1879. évi 
űzletérről, melyből kitűnik, hogy az intézet üzletköre 
minden irányban tágult, hogy a jelen mostoha idők 
közepette az igazgatóág főképen a mélyen sújtott 
földbirtokot osztály hitelszükségleteinek kívánt, ereié­
hez képest, szolgálatokat tenni, hogy az intézetet eddig 
egyátalán vesztcsség nem érte. A hitelt élvező közön­
ségnél 241,936 frt 01 kr. van elhelyezve.

Majd a forgalmi ■ mérlegkimutatás olvastatván 
fel, tudomásul vétetik a felügyelő bizottságnak mind­
ezek s egyátalán as intézeti vagyon és számadások 
felülvizsgálásáról tanúskodó jegyzőkönyve és előter­
jesztése. A felügyelőség mindent kifogástalannak s 
rendben levőnek bizonyít.

Az évi üzlet eredménye abban mutatkozik, hogy 
az alapszabályok által előirt levonások után egy egy 
részvényre 14 frt 05 kr. jövedelem esne. Részvényen­
kénti 1 frt 65 kr. azonban as igazgatóság ■ kezelő 
tisztviselők honorálására forditatván, egy-egy részvényre 
1879. évi osztalékai 12 frt azonnal kifizettetni és 40 
kr. a jövő évi nyereményhez csatoltatni rendeltetett.

A kisbirtokosok országos földhitelintézetének csat­
lakozás iránti felhivása felett felöl vastatik s elfogadta 
tik az igazgatóság véleménye előterjesztése, mely oda 
megy ki, hogy az intézet várakozó állást foglaljon el 
s a kifejlendőkhöz képest e tárgyban később intéz­
kedjék.

Az igazgatóság s a felügyelő bizottság az alap­
szabályok szerint 3 évre élőbbről megválasztva lévén, 
jelenleg választások nem eszközöltettek • Így az elnök 
magas látkörű összegezései és correct kérdésfeltételei 
mellett a gyűlés csakhamar elvégezte teendőit Végül 
elnök ő nagymőltósága az intézetnek továbbra is 
virágzást kivin s a jelenlevők részérőli éljeneztetésé- 
nek közepette zárja be a közgyűlést .

Egyátalán elmondhatják, hogy rend, fegyelem s 
friss életerő jellemzi ezen erősbitelfl intézet egész mű­
ködését

Bnsa, 1880. febr. 16.
Tekintetes Szerkesztő úr!

Quo asqae tandem abatere Catilina patientia 
nostra!

Szeretjük hinni, hogy az ököljog kora lejért, és 
az „a ki bírja, az marja**  féle felfogásnak még nyo­
mait is eltörölték századnak előrehaladott szociális ős 
morális viszonyai; szeretjük hinni, hogy czi viliiéit és 
legalább is cultarakőpes korunk, a mikor egyrészt 
perborreskal mindent *tni  brachinmra emlékeztet, más­
részt (eltekintve minden e tekintetben! törvényszabta 
sorompókat) garantiát nyújt' arra nézve, hogy erre

többé szükségünk se legyen; szereljük bintd,, hogy ma 
már egyesek esztelen személyei egész corporat ok jó­
létével és életbevágó érdekeivel izemben hajótörött 
szenvednek, nem pedig megfordítva azoknak romjai 
felelt is diadalomra jutnak. .... .. ,

Ily körülmények közt csak kétssortetn fáj aljuk 
azt, ha végre kisül, hogy a mit hiszünk, mint sok 
másban - bizony e tekintetben sem egyéb jámbor 
°h,JnMa például egy szép reggelen arra ébredünk fel 

Basán, hogy a külvilágtól teljsten el vagyunk zárva, 
közlekedésünk fóruma csak házunk és udvarunkra 
szorittatoll, (hál ez a levél hogy érkezett hozzánk? Bzerk.) 
mert — tetszett egy valakinek az Ipolyról a hidal fel 
szedetni. Ennek a valakinek rosx álma lehetett az éj 
jel, ét mert talán kelló módon nem albatta ki magát; 
kényszeríteni akarja a falut, hogy vele napokig együtt 
aludjék — és önkényűleg megfosztotta egyetlen köz­

lekedési aljától.
Hiába protcstált, hiába tiltakozott ellene az egész 

falu „quod licet Jovi, non lieet bovi*'  a mi hidunk 

lerontatott.
Mikor fogják már ezek az urak belátni, hogy az 

arany bornyúkat imádni megszűnt a nép? mikor fog­
nak már azon meggyőződéshez jutni, hogy egész hely­
ségek életbevágó érdekel mégis csak többet nyomnak 
az urbatnámság szülte esztelen szeszélyeknél. Még min­
dig nem akarnak okulni! Nem látják, hogy a hárem­
basák csillaga letűnt és az egyes szarvakat, ha még 
oly hegyesek is, a bélyegző vas egyetlen nyomása tö­
vig pintja le!

Reméljük ez az ázsiai állapot községünkben csak 
órákig fog tartani — levelem keltével egyidejűleg 
ugyanit, külön kűldöncz által a szolgabiróságot rögtöni 
intézkedésre kérte fel községünk elöljárósága — és 
ezen reményben felig meddig megnyugtatva végezzük 
avval, a mivel kezdtük: Qao asqae tandem abatere 
Catilina patientia nostra.*)  Cs. Bogár.

Hírek.
Kövy Tivadar, a b. gyarmati tűzoltó egylet eré­

lyes főparancsnoka a múlt vasárnap délután szemlét 
kívánván tartani az egylet tagjai fölött; azokat a „ría- 

_ dó„ alig nehány kivételével össze hozta a tűzoltó lak­
tanyán. Dicsérettel kell kiemelnünk, hogy a társulati 
tagok azok kivételével, kik a városból eltávoztak, vagy 
akik betegek, megjelentek. A sáros és nyirkos idő mialt 
a szemle a városház nagy termében tartatott meg, hol a 
főparancsnok vezényszavára csakhamar nép rendbe so­
rakozott az egylet — Kövy Tivadar főparancsnok úr 
ekkor főleg a legközelebbi tűzeset alkalmából buzdító 
szónoklatot tartott, kitartásra éa a polgári kötelessé­
gek áldozatkész teljesítésére hívta tel a tagokat a az 
uj tagokat az egyleti szabályok betartására figyelmei- — D__ _______ _.D. --------—---------______o
tette. — Örömmel tapasztaltuk azt, hogy az egylet ■ kívánja a természetéhez illő rendes táplálékot, okazefi 
ama érdeklődéséből, mely az egylet megalakulásakor gondozást, — mint sdftrmely szerves test, mert tudni 
nagy mértékbeli nyilvánult, most sem veszített, mi' —*■ *• “----------“* 2**‘‘—------------------------
leginkább Kövy Tivadar úr erélyes és tapintatos ve 
tetősének köszönhető.

A nógrádmegyel ev. esperességi pénztárak vizs­
gálata f. hó 17-én tartatott meg Wlaaár János főee- 
peres jelenlétében Raphanideez Károly és Hanzély László 
úr elnöklete alatt Szűgyben Wladár Viktor esperességi 
pénztárnok úr lakásán. Az egyes pénztárak számadásai 
kitűnő rendben találtattak, s ekép az űgybnzgó pénz­
tárunk felmentése javaslatba fog hozatni a legközebbi 
esperességi közgyűlésen. A pénztárak számadási ered­
ménye a következő: 1. Papi özvegy gyámolda tőkéje 
21.946 frt 87 kr., 1879 ki bevétele 5676 frt 40 éa fél 
kr, kiadása 4870 frt 48 kr, marad 805 frt 92 és 
fél kr. 2. Bánóczy-féle paptaniiói özvegy árva gyámol­
da tőkéje 13.114 frt 47 kr, 1879-ki bevétele 944 frt 
77 kr, kiadása 944 frt 77 kr. 3. Közigazgatási pénz­
tár tőkéje 5.122 frt 93 kr., 1879-ki bevétele 1359 frt 
56 kr, kiadása 1359 frt 56 kr. 4. Sziráki deoanalus 
tanítói ösztöndíjalap tőkéje 980 frt, 1879 ki bevétele 
63 frt 62 kr, kiadása 63 frt 62 kr. 5. Szügyi deca- 
natus tanítói ösztöndíjalap tőkéje 145 frt, 1878—9 ki 
bevétele 18 frt 73 kr, kiadása 18 frt 73 kr. Vagyon- 
összeg 41.309 frt 27 kr. Kioeztatott 37 papi éa tanítói 
özvegy és árva között 2030 frt 05 kr. a jutott egy-egy 
papi özvegy, vagy árvának 90 frt 99 kr. tanítói öz­
vegy v. árvának ha egyúttal a papi gyámolda tagja 
is volt 55 frt 07 kr. különben pedig csupán a Bánó- 
cxy-féle alapból 24 frt 15 kr. A pénztárvizsgálatnál 
iefenvoltak még Algőver Mihály számvizsgáló tag, 
Pucz Lajos jegyző, Hndecz Zsigmond ügyész, s több 
érdeklődő egyházi tag A vizsgálat fáradságos mun­
káját pompás ebéd követte, melyet talpraesett pobár- 
köszöntések fűszereztek.

Hó és tűz. F. hó 20 án este 9 órakor, épen mi­
kor javában havazott, gyuládt meg B. Gyarmaton a 
temető utczában egy kis házikó. A bent lakók még 
aludtak, mikor a tűzoltók a lehető sebességgel meg- 
{elentek a helyszínén s bozzá fogtak az oltáshoz, úgy 

logy félóra alatt csak híre és hamva maradt a tűznek. 
Részvéttel jelezzük, hogy Fillér Lajos tűzoltó társunkat 
az orsó gyors kibontása alkalmával az orsókerek egyik 
küllője úgy képen találta, hogy arcza feldagadt. A 
tűzoltók aztán egy kis qnaterkára betértek Mozsy 
úrhoz, s ez alkalommal Kövy Tivadar főparancsnok 

■ úr poharat emelt Hajós Jenő tagtárs egésuégére, ki a 
múlt tűzeset alkalmával önfeláldozó buzgalmában a 
lábát ficzamitotta ki. Dr. Felsenbarg Ferencx egyleti 
orvos jelentése szerint Hajós Jenő úr már jobban van.

Károey .Marton János fegyelmi ügyében a tiszti 
ügyészi vélemény nevezett elmozditáaét hozza javaslata.

A soélj lek és ssklabouyaiak kérvénys, mely­
ben 15—20 irtot kémek, as iu»ége« bizottság által 
elutesittetott. Mert nem igazolták, hogy az illető köz­
ségek, melyeknek elsősorban kötelességek a.magok 
***^lkes k ^kéiy összeggel sem

A losoncit ov. egyház javára rendezett sorsjá­
ték búzáéi határnapja fair szénát megboMXabbiUatik- 
Ksll is bozzá idő, míg a bü/AKk- sorsjegy ve mostani 
sxűkvisxonyok között clárusittatik. Bár mennyire tiaz 
toliük azon őzéit, mely miatt a sorsjáték szűgaégesaé 
vált; mi azonban az egyház 15 ezer forint adóságát 
tekintve, a 60,000 sorjegy kibocsátását, mely 30^00 
forintot képvisel, kissé soknak találjak Ez az oka aa- 
n*k»  hogy a sorsjegyek nem igen kapósak és azokat 
majdnem mindenki inkább csak jótékonysági hajla­
mainál fogva vesxi meg, ha megveszi. De a jótékony 
bajlammokkal bírók is gondolkoznak, a kérdik, ha 
esetleg a 30,000 frt befolyig, mire fog a felesleg öez- 
szeg fordulatul, volt e arra szükség, s nem lett volna 
e czélszerúbb kevesebb jegyet kibocsátani, ezt gyorsan 
elárusítani, s a halasztás igénybe vételével a sorsjá 
ték bitelét nem csorbítani?

A női. iu. kir. közt, ipar és köreik, minisztérium 
értesíti a törvényhatóság inségflgyi bizottságát, hogy 
Szegeden a megindult munkálatokhoz 1000 munkásra 
van szükség. A kik tehát biztos kenyeret akarnak sm- 
rezui, neszaiasszák el ezen jó alkalmat.

Gazdászat
A lucztrna ItrmtUi mini pazrfdvxo/uná kincoáángáia.

Minden hasznos vállalatnak— és Így ax okszerű 
gazdászatnak is, mely sokféle ágazatainál fogva na­
gyobb kombinátiót, alapos szakösmerctet, kitartó szor­
galmat igényel, kell lenni bizonyos arányeszméjének, 
mely a vállalat vezető lelki szeme előtt lebegvén; őt 
feladatában biztosan kalauzolja: a gazdáazatban ily 
csalhatatlan irányzat az aránylagos takarmány terme­
lés. Mégis országszerte aránylag még a kedvezőbb he ■ 
lyeken Is nagyon kevés területen találjak a luezerna 
termelését

Szabad kérdenem, hogy nem alapeszméjén min­
den gazdászatnak az a feladat, hogy a mit a tulaj­
donos, szem- a szalma alakjában (Didiétől elvett; azt 
annak'állattenyésztés áltál trágya alakban vizsla ad ni 
tartozik? Mégis ha figyelemmel vizsgáljuk gazdáink 
nagyszámát, mily keveset találunk, ki az alapigazság- 
nak pontosan megtelel. Mindazon tévúton táró termelő, 
ki ezen természetes igazság eszméjének következete­
sen meg nem felel, megrabolja földje bajtó erejét; 
és ez által nem csak a remény számításában; hanem 
a valódi sikerhez jutásban is önmagát csalja meg 
legérzékenyebben. Ezt kikertllendő nem tartozik a min­
den gazda tudni? hogy termő földje éppen úgy meg 

• kívánja a természetéhez illő rendes táplálékot, okszeú 
gondozást, — mint sdftnnely szerves test, mert tudni 
tartozunk, hogy mentői jobban megfelelő-ax eljárás, 
annál biztosabban s gazdagabban áldia meg termésé­
vel birtokosát. Bátran kimerjük monaani, hogy állat 
tenyésztő hazánkban éppen -ezen követelményeknek 
legjobbban megfelel évelő természeténél — évenkénti 
több izbeli termésénél — s mindenféle állatainknak 
kezdettségénél fogva a luezerna és lóhere úy, mert 
általok a legjobb és legtöbb trágyát készíthetjük.

Ezen előny parancsolja a luezernát, s lóher fajt, 
gazdaságunkban mentül szélesebb területen, termelni ; 
a azt összes házi állagainkkal fölértékesiteni, Így óhaj­
tott czélunkat legbiztosabban elérve, a luezerna fajt 
méltán nevezhetjük valódi kincsfonásunknak.

Mégis ha széttekintünk különösen hazánk men­
tesített területén aránylag ennek kiterjedéséhez ked­
vező viszonyaihoz képest igen kevés luezernát vagy 
lóher fajt találunk, minek főokát abban hiszem rqj- 
leni, hegy a már külömben is meszes tartalmánál 
fogva száraz; csaknem égető természetű, e miatt sok 
nedvességet igénylő; s még hozzá laza, vagy ritka 
kötötaégü talaj — különösen száraz évben — a beál- 
litbatás sikerét sokszor koczkáztatja, mivel ax ily ta­
lajban nem esek a luezerna és lóber faj; hanem min­
denféle még erősebb természetű növényzet iakevésbbé 
van biztosítva, úgy a kikelés mint kitelelés tekinteté­
ben, mert a száraz talajban a tápanyag nem oldathat­
ván föl, nem képes a kívánt tápszert a kiránt adag­
ban a növényzetnek átszolgáltatni, ennek természetes 
következése az elgyengülés, míg a nyirkos földben 
ellenkezőleg áll a töloszlás; igy a növényzet táplál- 
kozbatáai eredménye is, mi őt, mint szerves testet, 
szervi működésében elősegíti: erős növése által a fa­
gyás ellenében biztosabban megóvja, a gyorsabb, a 
tökéletesebb kifejtésében segíti.

Beösmervén a nedvesség minden évszakban! je­
lentékeny működését a növényzetre, nem csak a dús 
kifejlődés; hanem a megfagy ás elleni esélyeire is, si­
essünk a luezernát slóherfajt, mint gazdag termésére, 
mint táperejére első takarmányt, szorgalmunkkal hatal­
munkban állólag a kínálkozó helyeken minél előbb, 
s szélesebb területen fölértékesiteni. Ezen óhajtott ezé- 
lünk elérhetésére nem mulaszthatom el jelezni — a 
múlt 1878-ik évi april hó 17-ki a „Földmiveléei Ér­
dekeink11, május 218. .Kelet Népe*  hírlapban megje­
lent, — .Olcsó öntözés módot*  s annak ered­
ményére irányozni az érdeklett birtokosaink figyelmét, 
melynek programját bárhol, a kínálkozó helyen, e bár­
kinek felszóllitására készséggel teljesítem.

(Folytatása kSvetkssflt)
Simon Lajos 

okl. gazdász

Felelős szerkesztő
Horváth Danó
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Triesti Azienda Assicuratrice

b.-gyarmsti kmsksdó Aa u „Alisad* Assieuralrico11 biitositóiotéxst 
aógrádnsgyei ÍÖOgynöke.

által b.-gyarmatijföügynökévé választatván, általam a nevezett biztosítóintézet nevében mindenféle biztosítások a 
1 égj u lányosabb "árak és feltételek mellett elvállaltatnak.

Mély tisztelettel

Tisztelt közönség !
Ezennel bátor vagyok a U közönséget tiszteletteljesen értesíteni, miszerint a már 16SS-Lk év óta, 

fennálló (tehát e birodalomban első és legrégibb) élet-, ttiz- éá JóíflíórbLctoísitó intézet, a

Zsélyen fedez
SBtoxtxfer lxd» flO-tól fogva, 

lángi ménesben nevelt telivér mén 
Pirat IL sxflletatt 1876.

Anyja Young Ravouswing, Apja Pirat,
ennek anyja: ennek anyja:

Ravenswing, apja Smaragd. AUx, apja Bnceanier. 

-• Ttiiró totót 28 írtért, felró tánctól 10 írtért. • 
(A hasúik mór (Mrt b SMaisMUiUuUrUUcnilbcJtUnUMUk, 
U(Uhbb(}(UateiUk(lrtbhsócs(lVlnak.JtI«BUi IbeUirt khUl(i)

500 mázsa elsőrendű széna, 
500 mázsa tisztabuza szalma 

Ssácatayben úgy egészben mínt kisebb részletekben . 
btóHmtt gatdasSgában eladátik/’Venni szándékozók. 
aÜlirottnal jelentkezzenek.

3—3 . RwbzíxiIaó Antal.

 
Eladó ház.

B.-Gyarmaton a Fő-utczában, a zárda*  
épület tőszomszédságában 653. szám alatti 
ház szabadkézből, jutányos áron eladó. Esetleg 
abban a volt czukrászda helyiség, mely 8 
szobából, egy konyha és éléskamrából áll, 
bérbeadandó.

Ugyancsak a Fehérhegyen egy szóllő a 
a hozzátartózó pincze eladó.

A Főutczában a Berczeller Vilmos-féle 
ház emeleti lakosztálya bérbeadandó.

Az eladás és bérletek iránt bővebb érte­
sítést ad

)
Berczeller Vilmos

. ... háztulajdonos.
8-2

A „Magyar-franczia biztosító részvény-társaság44 
melynek húsz millió frankot azaz nyolcz millió arany forintot 

tevő alaptőkéjéből a részvényesek által tiz millió frank azaz négy millió arany forint legott s készpénz­
ben befizetett és részint a főváros legelső pénzintézeteinél, részint magyar állami értékpapírokban és elsőbbségek­
ben helyeztetett el, f. évi október 14-én tartott közgyűlésen megalakulván, ugyan e közgyűlés által a társaság vezetésének élére 
elnökül: Bittó István, alelnökül: báró Bánhidy Bóla és Bontoux Jenő, vezérigazgatóul: IMEoslcovioz 
l^ajoa urak választattak meg.

(ji Biztosit pedig a társaság:
1T a) ttiarveBJEÓly és robbanáa által okozott károk ellen;

If b) jégflcájrolc ellen ;
c) szárazon vagy vizen szállított javak károsodása ellen; 4

K .. d) az ember életére minden ismert módozat szerint.
Nem alakult még biztositó társaság mindez ideig a monarchiában, mely a biztositó közönségnek annyi bizto- 

[w aitékot nyújtott volna, mint a mennyit e társaság, ez ideig páratlan nagyságú alaptőkéjével, mindjárt kezdetben nyuj- 
ftá. tani képes. Ugyanazért, midőn alólrrt igazgatóság kifejezést ad azon reménynek, hogy a közöntég teljes bizalmával fogja ezen 
llf' fij hasal biztosító intézetet megtisztelni, ígéri egyszersmind, miszerint a társaság üzletvitele a méltányosság, pontosság 

Is és legszigorúbb beosfiletesség minden követelményének mindenkor és teljesen meg fog felelni, a díjtételek megszabásánál 
pedig kellő tekintettel lesz a verseny jogosult követelményeire.

iTa A szervezkedés országszerte teljes erővel megindulván, bővebb felvilágosítások a felállított ügynökségek által kész-
ségesen adatnak; ugyanez Ügynökségek fel vannak hatalmazva egyszersmind ajánlatok átvételére is.

Budapest, 1879. deczember havában.

1) A magyar-franczia bizlosiló részvény-társaság igazgatósága.
W X ügynökség Balasaa-Gyarmaton Felsenbu.rg' SCexAXdLbz-nél.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880


